

Nr 495

Av herr Hedin m. fl., om export av fisk till u-länderna.

(Lika lydande med motion nr 434 i Första kammaren)

Det svenska fisket har i dag betydande bekymmer att brottas med. I det nyligen avgivna betänkandet av fiskprisutredningen (Stencil 1968 Jo 11) framhålles också de svårigheter som drabbat det svenska fisket på grund av minskade avsättningsmöjligheter. Avsättningsmöjligheterna har försämrats bl. a. på grund av att fiskeflottorna byggts ut i andra länder, som härigenom har blivit självförsörjande. Den inhemska konsumtionen har också minskat under de senaste åren, inte minst som en följd av den onyanserade debatten om kvicksilverförekomst i vissa fiskslag. Utrymmet på marknaden för svenskfångad fisk har också påverkats genom import av framför allt fiskfiléer — en import som nu kan ske utan någon begränsning sedan vårt tidigare importskydd har slopats.

Det är också ovanligt välbalanserad föda. Man konsumerar ett maximum av högvärdigt protein med ett minimum av belastande kalorier, och de fettkalorier som finns i fet fisk — t. ex. sill — utgör s. k. polyomättat fett, som är fördelaktigare att äta än mättat fett. De flesta fiskslag är därtill synnerligen prisbilliga, i synnerhet om man ser till priset för äggvitan i jämförelse med andra livsmedel.

Enligt en undersökning av lektor Frithiof Alm vid seminariet för huslig utbildning i Göteborg företagen i februari 1968 (priserna i Göteborg 22/2 1968) utgjorde kostnaden för en portionsstorlek av 22,3 gram protein i olika livsmedel följande:

Strömming, renskuren utan ryggen	60 öre
Mjölk	73 »
Makrill	76 »
Torsk, renskuren filé	85 »
Broiler, fryst	125 »
Falukorv	200 »
Fläskkotlett	217 »

Det är mot denna bakgrund synnerligen angeläget att konsumtionen av fisk i vårt land ökar. Men avsättningsmöjligheterna utanför vårt land bör också tillvaratagas så långt som möjligt.

I det svenska biståndsprogrammet för utvecklingsländerna har under senare år livsmedelsförsörjnings- och familjeplaneringsområdena alltmer prioriterats. Inom det förstnämnda området ram ingår bl. a. gåvobestånd i form av livsmedel. Ett något bredare sortiment av livsmedel har enligt uppgift årligen ingått i naturadeln av de svenska bidragen till Internationella livsmedelsprogrammet (WFP), däribland även fisk i konserverad form.

Mot bakgrund av fiskens egenskaper och främst då dess innehåll av prisbilligt och värdefullt protein borde det vara angeläget att skapa utrymme för en väsentligt utökad livsmedelshjälp i form av fiskprodukter. Härigenom skulle också den hårt trängda svenska fiskerinäringen få en värdefull hjälp. Vi är väl medvetna om de svårigheter som föreligger i samband med leveranser av fisk till avlägsna u-länder med besvärande klimat och oftast utan tillräcklig lagringskapacitet samt med otillfredsställande distributionsförhållanden. Vi anser det emellertid vara angeläget att man från de bistånds-förmedlande myndigheternas sida snarast vidtager åtgärder i form av forskning och praktisk försöksverksamhet som kan leda till att lämpliga fiskprodukter i betydligt större utsträckning än nu kan ingå i livsmedelshjälp till så många som möjligt av de länder som berörs av vår biståndsverksamhet. Av svenskfångad fisk torde främst massfisk såsom sill och strömming och produkter därav vara aktuella. Inte minst borde strömmingen genom sin ovanligt höga proteinhalt vara en lämplig råvara. Enligt vår mening bör SIDA i samarbete med berörda internationella organ och med de inhemska yrkesfiskarorganisationerna och fiskkonservfabrikerna få i uppdrag att inom ramen för den målinriktade forskning som bedrivs med dess stöd och dess egen fältverksamhet vidtaga åtgärder för ökad livsmedelshjälp med fiskprodukter.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t uppdrager åt SIDA att snarast vidtaga åtgärder avseende forskning och försök i syfte att inom ramen för den statliga bidragsverksamheten väsentligt öka Sveriges livsmedelshjälp till u-länderna i form av fiskprodukter.

Stockholm den 28 januari 1969

Carl Eric Hedin (m)

Bengt Arweson (s)

Olle Westberg (fp)

Karin Wetterström (m)

i Ljusdal

Eric Krönmark (m)

Anders Dahlgren (cp)

Erik Johansson (s)

i Simrishamn

Torsten Gustafsson (cp)

Georg Åberg (fp)

Jöns Nilsson (m)

i Stenkyrka

i Bästekille